
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

OGGETTO: Progetto Horizon 2020 – INNOVACONCRETE: Torricella Peligna, Monumento ai Caduti 
della Prima Guerra Mondiale – “L’Angelo”. Intervento di restauro finalizzato alla sperimentazione di nuovi 
materiali per la conservazione studiati nel Progetto Europeo “InnovaConcrete”. 
Stazione Appaltante: Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e 
Pescara. 
Finanziamento: Horizon 2020 – Progetto InnovaConcrete – Capitolo di spesa 7435/PG OA 71 del 
26/03/2020. 
Importo dell’affidamento: € 25.000,00 esente IVA (applicazione del regime di non imponibilità ai fini 
IVA ai sensi dell’art. 72 comma 1 lettera c del DPR 633/72) 
C.U.P.: IF61I18000170006 
CIG: ZD52E8DFFD 
Responsabile Finanziario: Il dirigente, dott.ssa Rosaria Mencarelli 
 
DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RESTAURO - IN AFFIANCAMENTO -
DEL MONUMENTO AI CADUTI – L’ANGELO – TORRICELLA PELIGNA (CH) 
 

IL DIRETTORE 
 
 
Premesso che: 

- la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Chieti e Pescara (d’ora innanzi 
anche solo SABAP-CH-PE) in qualità di partner del progetto H2020 – in base alle attività in carico 
finalizzate alla validazione in situ dei nuovi materiali studiati nel progetto stesso, necessita di svolgere il 
restauro di uno dei due casi studio – l’Angelo - selezionati nel progetto con applicazione dei materiali 
oggetto di studio 

- che è già stata accreditata a titolo di acconto del Finanziamento Europeo per lo svolgimento del progetto 
INNOVACONCRETE la somma di Euro 196.215,91, già  parzialmente  utilizzata  per  attività  di  progetto  
e di  cui risultano ancora disponibili Euro 136.226,24, sul Capitolo 7435/pg5 –OA 71 del 26.3.2020; 

- la ricognizione interna volta ad accertare competenze specifiche all’interno della SABAP-CH-PE ha avuto 
esito negativo, dovuto al carico di lavoro per i funzionari dell’Ente e che, al fine di ottemperare al meglio 
agli impegni presi con il partenariato, è stato necessario, in affiancamento al Referente di progetto, 
individuare una figura professionale esterna di elevata competenza nel settore, iscritta all’elenco dei soggetti 
abilitati all’esercizio della professione di restauratore di Beni Culturali, ex art. 29 del D Lgs 42/2004 e 
ss.mm.ii. nel settore di competenza corrispondente al PFP1- Materiali lapidei e superfici decorate 
dell’architettura; 

- la Ditta Individuale da incaricare per i lavori oggetto del presente affidamento, STEFANO LANDI con 
sede a Fiesole (FI), è stata individuata dal Referente di Progetto della SABAP-CH-PE, dopo accurata 
valutazione curriculare dell’O.E.; 

SABAP-CH-PE|08/10/2020|DETERMINA 18



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA 
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

- con protocollo SABAP-CH-PE n. 1791-A del 28/08/2020, è stato acquisita la disponibilità della ditta 
Stefano Landi ad eseguire i lavori di restauro del Monumento ai Caduti della Prima Guerra Mondiale 
“L’Angelo” di Torricella Peligna, alle modalità, condizioni e importi indicati nella richiesta di preventivo 
trasmessa dal funzionario SABAP-CH-PE all’O.E. di cui in precedenza, che diviene parte integrante del 
presente atto anche se non materialmente allegato;  

 

Visti: 
-  Il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Il Codice dei beni culturali e del paesaggio” e 
s.m.i.; 
- il DPCM 02 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministero e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 
- il D.M. 154/2017 “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelai ai 
sensi del d.lgs. 42/2004”; 
- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modifiche in Legge 14 settembre 2020, n. 120; 

- Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- Il DPR 05 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (…)” nelle disposizioni ancora attuali a seguito del d.lgs. 50/2016; 
Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi da parte degli 
enti pubblici: 

- l’art. 1, comma 3, del d.lgs. 76/2020 “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016”; 
- l’art. 32, comma 2, del Codice; 

- l’art. 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020, convertito con modifiche in legge 14 settembre 2020, n. 
120; 

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti  “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55, 
limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6. 

 

Ritenuto di procedere adottando le modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) del 
D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modifiche in Legge n. 120/2020. 

mailto:sabap-ch-pe@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA 
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 del D. lgs. 50/2016 e smi: 

-        i lavori oggetto del presente affidamento sono: “Restauro del Monumento ai Caduti della Prima Guerra 
Mondiale “L’Angelo”, sito in Torricella Peligna (CH). 
- l’importo del contratto è pari a complessivi 25.000,00 (euro venticinquemila /00), esente IVA (in 
base all’Applicazione del regime di non imponibilità ai fini IVA ai sensi dell’art. 72 comma 1 lettera c del 
DPR 633/72, come da preventivo acquisito al protocollo SABAP-CH-PE n. 1791-A del 28/08/2020; 
- l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell ’art. 1, comma 2, 
lettera a) del D. L. 76/2020, convertito con modifiche in legge 14 settembre 2020, n. 120. 

Ritenuto pertanto di procedere affidando alla Ditta STEFANO LANDI, domiciliata per il presente 
affidamento in Via della Polveriera, n. 16 – FIESOLE (FI); P. IVA 04969930488, i lavori di restauro del 
Monumento ai Caduti della Prima Guerra Mondiale “l’Angelo”, sito in Torricella Peligna (CH); 
Dato atto: 

- della regolarità e congruità del preventivo presentato; 

- della necessità di procedere con urgenza l’affidamento dei lavori in oggetto; 

- di aver verificato con esito positivo la regolarità contributiva (DURC - INAIL_23187546); 

- di aver verificato le annotazioni sul portale ANAC per gli O.E., dove nulla si è evidenziato e di tutte le 
verifiche di legge previste ai sensi dell’art. 80 del Codice dei Contratti, d.lgs. 50/2016 e smi; 

- di aver acquisito i Certificati di Esecuzione Lavori (CEL) come prescritto dal D.M. 154/2017 e DPR 
207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

DETERMINA 

 
1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di avviare l’affidamento dei 

lavori di restauro del Monumento “l’Angelo”, sito in Torricella Peligna (CH); 

2. di approvare il preventivo, come da nota acquisita al prot. SABAP-CH-PE n 1791-A del 28/08/2020; 

3. di affidare, i lavori oggetto del presente affidamento, alla ditta STEFANO LANDI con sede a Fiesole 
(FI) per l’importo di € 25.000,00 (euro in lettere venticinquemila/00), esente IVA in base 
all’Applicazione del regime di non imponibilità ai fini IVA ai sensi dell’art. 72 comma 1 lettera c del 
DPR 633/72; 

mailto:sabap-ch-pe@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA 
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

4. di stabilire che si proceda alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell ’art. 32, comma 14 del D. lg. 50/2016 
e smi, perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito 
scambio di lettere via PEC; 

5. di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, comunicherà il conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche e la persona abilitata ad operare su di esso, di cui al comma 7, 
del citato articolo;  

6. di impegnare la somma necessaria imputando la spesa al finanziamento “Horizon 2020 – Progetto 
Innovaconcrete – Capitolo di spesa 7435/PG OA71 del 26/03/2020”, che presenta la dovuta disponibilità; 

7. di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente 
Soprintendenza ai sensi del D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1. 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa ROSARIA MENCARELLI 
 

mailto:sabap-ch-pe@beniculturali.it

